СОВЕТ ЕКАТЕРИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
24.01.2024                                                                                                                             №  5

Об утверждении соглашения между органами местного самоуправления Екатериновского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области и Москаленского муниципального района Омской области  о передаче осуществления части своих полномочий

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Екатериновского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области, Совет Екатериновского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области;

РЕШИЛ:

          1. Органам местного самоуправления Екатериновского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области передать органам местного самоуправления Москаленского муниципального района осуществление полномочий по:
 1) осуществлению муниципального финансового контроля за исполнением бюджета Екатериновского сельского поселения (далее – полномочие 1);
 2) созданию условий для организации досуга и обеспечению жителей Екатериновского сельского поселения услугами организаций культуры (далее – полномочие 2);
  3) по участию предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения (далее – полномочия 3).
         2. Утвердить соглашение между органами местного самоуправления Екатериновского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области и Москаленского муниципального района Омской области  о передаче осуществления части своих полномочий согласно приложению к настоящему решению.
          3. Опубликовать настоящее решение в источниках официального опубликования.
          4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии по финансово-экономическим вопросам (А.И. Гольман).

Глава Екатериновского
сельского поселения                                                                                                    А.И. Кривко

Председатель Совета
Екатериновского сельского поселения                                                                     Т.Н. Шадрина

                                                                                           Приложение
                                                                                           к решению Совета
Екатериновского
сельского поселения
от 24.01.2024 № 5
СОГЛАШЕНИЕ
между органами местного самоуправления Екатериновского сельского  поселения Москаленского муниципального района Омской области и Москаленского муниципального района Омской области
о передаче осуществления части своих полномочий

Администрация Екатериновского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области, именуемая в дальнейшем "Сторона 1", в лице главы Екатериновского сельского поселения Кривко Андрея Ивановича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Администрация Москаленского муниципального района Омской области, именуемая в дальнейшем "Сторона 2", в лице главы Москаленского муниципального района Омской области Ряполова Александра Викторовича, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
Статья 1. Предмет соглашения
1. Предметом настоящего Соглашения является передача осуществления полномочий Стороной 1 Стороне 2 по:
1) осуществлению муниципального финансового  контроля за исполнением бюджета Екатериновского сельского поселения (далее – полномочие 1);
2) созданию условий для организации досуга и обеспечению жителей Екатериновского сельского поселения услугами организаций культуры (далее – полномочие 2);
3) участию предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения (далее – полномочия 3).
        2.Передача полномочий производится в интересах социально-экономического развития Стороны 1 и с учетом возможности эффективного их осуществления Стороной 2.
Статья 2. Срок осуществления полномочий
Сторона 2 осуществляет полномочия, предусмотренные в статье 1 настоящего Соглашения (далее - переданные полномочия), в течение календарного года с 01 января по 31 декабря 2024 года.
Статья 3. Финансовое обеспечение
[bookmark: Par87]          1.Реализация полномочий, передаваемых по настоящему соглашению, осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Стороны 1 в бюджет Стороны 2:
По полномочиям 1 на  2024 год в сумме 0 рублей 00 копеек;
По полномочиям 2 на  2024 год в сумме 823 844 рублей 00 копеек;
       По полномочиям 3 на  2023 год в сумме 0 рублей 00 копеек;
[bookmark: Par88]        2.Сторона 1 перечисляет финансовые средства Стороне 2 в виде иных межбюджетных трансфертов из бюджета Екатериновского сельского поселения в размере 823 844 (Восемьсот двадцать три тысячи восемьсот сорок четыре рубля)  00 копеек, в следующем порядке: равными частями ежемесячно не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом.
        3.Объем межбюджетных трансфертов определяется и устанавливается Сторонами исходя из прогнозируемого объема средств, необходимых для полного и своевременного исполнения полномочий.
Статья 4. Права и обязанности
Сторона 1:
1. передает полномочия, указанные в статье 1 Соглашения;
1. своевременно и в полном объеме перечисляет финансовые средства, указанные в пункте 2 статьи 3 Соглашения;
3) осуществляет контроль за исполнением переданных полномочий;
4) запрашивает у Стороны 2 документы, отчеты и иную информацию, связанную с осуществлением переданных полномочий;
5) взыскивает в установленном порядке использованные не по целевому назначению средства, предоставленные на осуществление переданных полномочий;
6) оказывает методическую помощь в осуществлении Стороной 2 переданных полномочий.
Сторона 2:
1) осуществляет переданные полномочия;
2) распоряжается переданными ей в соответствии с пунктом 2 статьи 3 настоящего Соглашения финансовыми средствами по целевому назначению;
3) предоставляет Стороне 1 документы, отчеты и иную информацию, связанную с осуществлением переданных полномочий не позднее 15 дней со дня получения письменного запроса;
4) обеспечивает условия для беспрепятственного проведения Стороной 1 проверок осуществления переданных полномочий и использования, предоставленных иных межбюджетных трансфертов.
[bookmark: Par104]Статья 5. Основания и порядок прекращения Соглашения
1. Настоящее Соглашение может быть досрочно прекращено:
1) по соглашению Сторон;
2) в одностороннем порядке без обращения в суд в случае:
- изменения законодательства;
- в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;
- если осуществление полномочий становится невозможным либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Стороной 1 самостоятельно.
2. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется другой Стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым по истечении 30 дней с даты направления указанного уведомления.
3. При прекращении настоящего Соглашения Сторона 2 возвращает неиспользованные финансовые средства.
Статья 6. Ответственность сторон
1. В случае несвоевременного перечисления межбюджетных трансфертов, предусмотренных в пункте2 статьи 3 настоящего Соглашения, Сторона 1 несет ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
2. В случае установления факта нарушения Стороной 2 осуществления переданных полномочий, она возмещает Стороне 1 понесенные убытки.
Статья 7. Порядок разрешения споров
1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются Сторонами путем проведения переговоров и использования иных согласительных процедур.
2. В случае недостижения соглашения спор подлежит рассмотрению судом в соответствии с законодательством.
Статья 8. Заключительные условия
1.Действия настоящего Соглашения распространяются на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 по 31.12.2024.
2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по взаимному согласию Сторон и оформляются дополнительными соглашениями в письменной форме, подписанными уполномоченными представителями Сторон.
4. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но возникающим в ходе его реализации, Стороны Соглашения будут руководствоваться законодательством.
5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

Статья 9. Юридические адреса и банковские реквизиты

	Юридический адрес: 646070, Россия, Омская область, р.п.Москаленки,
ул. Комсомольская, д. 61
Тел.: (38174) 2-11-33, факс: 2-25-25
ИНН 5521003017
КПП 552101001
л/с 505010011 в КФиК администрации Москаленского муниципального района
л/с 02523025180 в УФК по Омской области (Комитет финансов и контроля администрации Москаленского муниципального района Омской области)
Казначейский счет  03231643526320005200
ОТДЕЛЕНИЕ ОМСК БАНКА РОССИИ//УФК по Омской области г. Омск
Единый казначейский счет 40102810245370000044
БИК 015209001
ОКТМО 52632151
ОКПО 02291148

Глава  Москаленского
муниципального района

________________ А.В. Ряполов

	Юридический адрес:646089,Россия, Омская область, Москаленский р-он, с. Екатериновка, ул.Центральная, д.6Тел.: (38174) 3-31-24
ИНН 5521007558
КПП 552101001
л/с 02523025080 в УФК по Омской области (Администрация Екатериновского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области)
Казначейский счет  03231643526324045200
ОТДЕЛЕНИЕ ОМСК БАНКА РОССИИ//УФК по Омской области г. Омск
Единый казначейский счет 40102810245370000044
БИК 015209001
ОКТМО 52632404
ОКПО 04203450
Код администратора 603
КБК 20240014100000150

Глава Екатериновского
сельского поселения

______________  А.И. Кривко